
 
  Prot. n. ____________-VII/1 Foggia,   
 
  D.R. n. 
__________2021   

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 

C.A.P.: 71122 Foggia - Italia 

Telefono: +39 0881 338379/477/353 

E-mail giselda.florio@unifg.it donatella.demaria@unifg.it nunzio.cirulli@unifg.it     

Sito internet: www.unifg.it  

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Risorse Umane 
Responsabile: Sig. Vincenzo Costantini 
Responsabile vicario: Avv. Marta Sevi 
 
Servizio Reclutamento Personale Docente  
Responsabile: Dott.ssa Giselda Florio 

 

Oggetto 
Procedura selettiva indetta con Decreto del Decano dei Professori Ordinari di ruolo n. 18-2023 per la 
copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, settore concorsuale 13/D4 
“Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie” – settore scientifico-disciplinare 
SECS-S/06 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie” - Dipartimento di 
Economia, Management e Territorio, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della Legge del 
30.12.2010, n. 240. Approvazione atti. 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Foggia; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240: “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima 
e seconda fascia” di questa Università; 

VISTO il Decreto del Decano dei Professori Ordinari di ruolo n. 18-2023, prot. n. 
3464-VII/1 del 12.01.2023, con il quale è stata indetta la procedura per la 
copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, 
settore concorsuale 13/D4 “Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie” – settore scientifico-disciplinare SECS-
S/06 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 
finanziarie” presso il Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
dell’Università di Foggia; 

VISTO l’art. 8 del predetto decreto che stabilisce con riferimento alla prova 
didattica " Sono esentati dal sostenere la prova didattica-lezione coloro 
che già ricoprano la posizione di professore di ruolo e i ricercatori 
universitari che attestino lo svolgimento effettivo, a séguito di formale 
conferimento di supplenza o di affidamento, in corsi di studio universitari, 
di attività didattica per non meno di 5 anni accademici, anche non 
consecutivi (deve trattarsi di attività didattica svolta nell’ambito del settore 
scientifico – disciplinare o, in mancanza, del settore concorsuale relativo 
al posto per il quale si svolge la selezione"; 

ACCERTATO che, in data 12 febbraio 2023, il candidato Giuseppe Orlando ha 
presentato la domanda di partecipazione (Prot. n. 10413-VII/1) alla 
predetta procedura di selezione; 

mailto:giselda.florio@unifg.it
mailto:nunzio.cirulli@unifg.it
http://www.unifg.it/




 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 

C.A.P.: 71122 Foggia - Italia 

Telefono: +39 0881 338379/477/353 

E-mail giselda.florio@unifg.it donatella.demaria@unifg.it nunzio.cirulli@unifg.it     

Sito internet: www.unifg.it  

PRESO ATTO che nella domanda il candidato Orlando ha dichiarato di possedere il 
requisito di ammissione richiesto per partecipare alla predetta procedura 
ovvero ha dichiarato di ricoprire la posizione di “Full Professor” presso la 
HSE University, Russia; 

ATTESO che il predetto candidato è stato ammesso con riserva, nelle more 
dell’acquisizione del competente parere del MUR in merito alla 
corrispondenza della posizione accademica, ai sensi del DM 662/2016 
che all'art. 2 recita "Gli Atenei acquisiscono il parere del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca qualora le corrispondenze 
riportate in allegato risultino di dubbia applicazione in relazione a casi 
specifici, ovvero siano intervenute modifiche ordinamentali in Paesi esteri, 
ovvero si renda necessario stabilire corrispondenze non incluse 
nell'allegato. Il parere è reso dal Ministero, entro il termine di sessanta 
giorni dal ricevimento della richiesta, sentiti il C.U.N. e, ove necessario, gli 
addetti culturali delle Ambasciate italiane o delle Ambasciate estere in 
Italia."; 

VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 86-2023, prot. n. 16731-II/6 del 
20.03.2023, con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva di cui all’oggetto; 

VISTO il verbale n. 2 redatto in data 27.04.2023 con il quale la Commissione ha 
stabilito di valutare le competenze didattiche del candidato G. Orlando 
mediante espletamento di una prova didattica/lezione; 

VISTA  la nota prot. n. 23508-VII/1 del 28.04.2023 con la quale il candidato 
Orlando è stato convocato il giorno 19 maggio 2023, per l’espletamento 
della prova didattica; 

VISTE  le note (prot. nn. 24720 del 08/05/2023 e n. 25681-VII/1 del 15.05.2023) 
con le quali il candidato Orlando ha chiesto di essere esonerato dalla 
prova didattica, in quanto l’espletamento di una eventuale prova didattica 
“introdurrebbe una evidente disparità di trattamento tra un candidato 
professore ordinario in una Università italiana ed un candidato che 
occupa una posizione equipollente in una Università straniera”; 

DISPOSTO approfondimento istruttorio volto ad esaminare la richiesta di esonero dal 
sostenere la prova didattica formulata dal candidato Orlando con le 
richiamate note; 

CONSIDERATO che in esito all’attività istruttoria il candidato Orlando è stato esonerato dal 
sostenere la prova didattica;  

ATTESO che Commissione giudicatrice avrebbe dovuto concludere i propri lavori 
entro il 4 maggio 2023, ma la predetta attività istruttoria  ha determinato 
l’allungamento dei tempi necessari per la conclusione dei lavori 
concorsuali, tenuto conto che i candidati devono ricevere la convocazione 
almeno 20 giorni prima rispetto alla data stabilita per la prova; 

VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione; 

mailto:giselda.florio@unifg.it
mailto:nunzio.cirulli@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 

C.A.P.: 71122 Foggia - Italia 

Telefono: +39 0881 338379/477/353 

E-mail giselda.florio@unifg.it donatella.demaria@unifg.it nunzio.cirulli@unifg.it     

Sito internet: www.unifg.it  

VISTO il D.R. n. 90-2023, prot. n. 27803-VII/1 del 26.05.2023, con il quale il 
candidato prof. Giuseppe ORLANDO è stato escluso dalla suddetta 
procedura selettiva indetta con Decreto n. 18-2023, per mancanza dei 
requisiti di ammissione previsti dall’art. 2 del bando di indizione della 
procedura selettiva de quo; 

VERIFICATA                 la regolarità della predetta procedura selettiva, 

          

DECRETA 
Articolo 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva, indetta con Decreto del Decano dei Professori 

Ordinari di ruolo n. 18-2023, per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di 

prima fascia, settore concorsuale 13/D4 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze 

attuariali e finanziarie” – settore scientifico-disciplinare SECS-S/06 “Metodi matematici 

dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie” presso il Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio. 

 
Articolo 2 

Dagli atti della procedura selettiva di cui al precedente art. 1, risulta che la Commissione 

giudicatrice, all’unanimità, sulla base delle valutazioni collegiali formulate, ha dichiarato i 

seguenti candidati qualificati a ricoprire il posto di professore universitario di ruolo di prima 

fascia per il settore concorsuale 13/D4 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze 

attuariali e finanziarie” – settore scientifico-disciplinare SECS-S/06 “Metodi matematici 

dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie”, secondo quanto specificato negli atti 

medesimi: 

 GRILLI Luca 

 FANELLI Viviana 
 

Articolo 3 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale dell’Università di Foggia: 

http://www.unifg.it nella sezione “Bandi docenti” nonché all’albo ufficiale di Ateneo on-line; 

quest’ultima pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.          
 

 

          Il Rettore 
                   prof. Lorenzo LO MUZIO  

                                                                                                                                                                             

                                                                             Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:giselda.florio@unifg.it
mailto:nunzio.cirulli@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2023-05-26T23:03:45+0200
	LORENZO LO MUZIO




